Origeni autem Romanæ urbis visendæ, cum ibi Zephyrinus Ecclesiam regeret, cupido incessit. Ubi cum non ita diu mansisset, et inde Alexandriam rediisset, doctrinæ atque institutioni, ut catechumenorum magister, ibi præfuit, Demetrii rogatu adductus, ut eo majore studio operi ei incumberet. Cum vero animadverteret, abstrusiori se Scripturæ sensui scrutando atque eruendo, ita ut volebat, vacare non posse, quod ne respirare quidem liberius ei liceret, per eos qui quotidie a sole orto ad vesperam usque scholam ejus frequentabant ; faciendum sibi putavit, ut tantam multitudinem divideret, et Heraclum, ex sectatoribus suis præcipuum, virum doctissimum, qui in disciplinis philosophicis et sacrarum Litterarum eruditione plurimum collocaverat studii, sibi in instituendo socium et adiutorem ascisceret. Ita factum, ut primum laborem eorum docendorum, qui fidei elementa nuper assecuti essent, illi demandaret : sibi ipsi vero provinciam eos instituendi qui perfectione essent, divinamque doctrinam veluti in habitum deduxissent, reservaret. Usque eo autem accuratam sacrorum oraculorum inquisitionem et studium produxit, ut Hebraicam etiam addisceret linguam, et Hebraicos libros ad prima exemplaria descriptos conquiret : insuper etiam omnes translationes diversas eorum qui post Septuaginta Scripturas verterant, ac præter eas quæ in usu erant, Aquilæ scilicet, Symmachi, et Theodotionis editiones, alias inveniret et ex occultis abstrusisque terræ recessibus, ubi longissimo latuerant tempore, in lucem proferret. 358 Ex quibus omnibus opus quod ab eo Hexaplum sive

Sextuplum inscriptum est, composuit : cujus A operis quæ vis et ratio sit, ex sequentibus intelligitur verbis. Translationes sacræ Scripturæ, quæcunque exstarent, collegit. Primam quidem Septuaginta interpretum, deinde eorum qui post Christum natum fuere, Aquilæ Judæi cujusdam, qui eam Græcè vertit, post hunc Symmachi, aliam rursus Theodotionis, et aliam deinceps innominati atque incerti cujuspian auctoris : qui sane omnes Hebraici et Græci sermonis egregie periti fuere. Quarum translationum quamdam se Nicopoli (1), quæ ad Actium sita est, atque aliam alio tali quodam loco invenisse scribit. In Psalmorum autem Hexaplis, post quatuor celebriores editiones non quintam solum, sed et sextam, atque adeo septimam translationem se apposuisse ostendit, Je-

και μετ' αὐτὸν Σύμμαχος· ἄλλην δὲ Θεοδοτίων, καὶ ἑτεροὺς τὶς ἀνωνύμους ἐκδεδώκασι, σοφοὶ γὰρ καὶ κατ' ἄμφω δὴ τὰς παιδεύσεις ὄντες, τὴν Ἑβραϊδα τε καὶ τὴν Ἑλληνα· ὧν αὐτὸς τὴν μὲν φησὶν εὐρεῖν ἢ πρὸς Ἀκτίω Νικοπόλει, τὴν δ' ἐν ἑτέρῳ τοῦδε τόπῳ. Ἐν δὲ τοῖς Ἑξαπλοῖς τῶν Ψαλμῶν μετὰ τὰς τέσσαρας ἐπισήμους ἐκδόσεις οὐ πέμπτην μόνον, ἀλλὰ καὶ ἕκτην καὶ ἑβδόμην παραθεῖς ἑρμηνείαν ἐπισημαίνεται, ὡς ἐν Ἱερικοῖ εὐρημέναις ἐν πύθι κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίου υἱοῦ Σευῆρου. Τῆς τοίνυν τοιαύτης πάσης ἐκδόσεως εἴπου ἑρμηνείας τῶν παλαιῶν, ἀντιπαραθεῖς ἀλλήλαις, καὶ διαλὼν ἐμὴ ἐκάστη σελίδι μετὰ καὶ τῆς Ἑβραϊκῆς παρασημαίωσις, κἀντιῦθεν τὴν ἀκριβῆ τῆς Γραφῆς ἔνοιαν, καὶ τὴν πρὸς αὐτὴν τῶν ἑρμηνεῶν διαφωνίαν ἢ συμφωνίαν ἀσφαλίσάμενος, τὰ τῶν Ἑξαπλῶν ἐπὶ ἀντίγραφα καταλείπει· ἰδίως τὴν Ἀκύλα καὶ Συμμάχου καὶ Θεοδοτίωνος ἐκδοσὶν ἅμα τοῖς ἑ ἐν τοῖς Τετρασσοῖς ὀνομασθεῖσιν αὐτῷ κατασκευασίας.